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[A. Svensson.] 
drag, siges der, og det kunde man fra Ven- 
stres Side ikke gaa med til. Jeg maa her- 
overfor endnu en Gang fremhæve, at § 2 i 
vort Forslag gaar ud paa, at det paatænkte 
Udvalg hurtigst muligt skal foreslaa fore- 
løbige Foranstaltninger til Forebyggelse af 
de overhaandtagende Akkorder og Tvangs- 
auktioner samt i den endelige Betænkning 
Foranstaltninger paa længere Sigt, tilsig- 
tende en almindelig Sanering i de sønder- 
jyske Landsdele. Der er ikke Spor af For- 
haling i det Forslag! Vi ønsker tværtimod, 
at der hurtigst muligt gennemføres fore- 
løbige Foranstaltninger, som kan virke 
beroligende paa Befolkningen, og som kan 
give os Tid til grundigt at overveje, hvad 
der saa videre skal foretages. Venstre kan 
saaledes ikke dække sig bag den Paastand, 
at et Udvalg vil trække Sagen i Langdrag, 
slet ikke. Spørgsmaalet er ene og alene, om 
Venstre er med eller ikke er med, om Partiet 
er for eller imod, at der nu tages fat paa en 
gennemgribende Sanering. Hvis Venstre 
støtter de Konservative, vil der yderligere 
være lagt et Lod i Vægtskaalen til Fordel 
for en Sanering; hvis Venstre støtter Rege- 
ringen, vil denne blive styrket i sin Mod- 
vilje mod at foretage sig noget alvorligt, og 
Venstre vil være medansvarligt for de even- 
tuelle Følger af en saadan Holdning; 

De følgende Ordførertaler kan jeg gaa 
nogenlunde let hen over. Jeg takker det 
ærede Medlem Hr. Schmidt, fordi det ærede 
Medlem er rede til .at stemme for vort 
Forslag. Det ærede Medlem Hr. Munch- 
Petersen, der havde den barnlige Opfattelse, 
at vort Forslag var fremsat med det for 
Øje at opfange de nazistiske Strømninger, 
kan jeg nøjes med at svare, at mit Parti her 
i dette høje Ting har stemt for Nedsættelsen 
af et sønderjysk Udvalg, længe før Nazismen 
blev sat paa Dagsordenen her i Landet. 

Derefter skal jeg vende tilbage til den 
højtærede Statsministers Indlæg, som baade 
er det længste og det vigtigste af dem alle 
sammen. Jeg har nu haft Lejlighed til at 
læse Statsministerens Tale i Rigsdagsti- 
dende og maa sige, at den vinder ikke ved 
at blive kigget nærmere efter i Sømmene. 
Jeg vil begynde, med en af de sidste Bemærk- 
ninger i Statsministerens Indlæg. Den højt- 
ærede Statsminister tillod sig at sige, at 
det var en Haan, at der i den foreslaaede 
13 Mands Kommission ikke var taget det 
mindste Hensyn til den sønderjyske Arbej- 
derbefolkning. Hvis den højtærede Stats- 
minister vil have, at Diskussionen skal føres 
i den Aand, kan jeg, skønt j eg  meget nø 
digt vil det, ogsaa gaa med til det, men saa- 

r vil jeg komme til at berøre bl. a. en meget 
uheldig, for ikke at sige aldeles uforsvarlig 
Udtalelse i sin Tid af den højtærede Stats- 
minister paa et Møde i de sønderjyske 
Landsdele om den sønderjyske Bondebe- 
folkning, som den højtærede Statsminister 
sikkert ikke kan være interesseret i at faa 
fremdraget paa ny. (Statsministeren: [Stau- 
ning]: Værsgo!). Vi kan senere komme til- 
bage til det. Hvad Sammensætningen af 
det af os foreslaaede Udvalg angaar, har 
vi ønsket Repræsentanter for de forskellige 
sønderjyske Erhvervsgrupper, og vi er 
gaaet ud fra, at  Arbejderne ikke var nogen 
Erhvervsgruppe i egentlig Forstand. Paa 
samme Maade gaar den højtærede Stats- 
minister til Værks, naar han i sin Tale 
Sp. 1592 giver en Oversigt over en erhvervs- 
mæssig Fordeling i Nordslesvig, der omfatter 
Landbrug, Handel, Haandværk, Industri, 
Pengeomsætning, Trankvæsen, Gartneri, 
Skovbrug, Fiskeri samt kvindeligt Tyende, 
men sandelig ingen Arbejdere. Men naar 
den højtærede Statsministér bærer sig saa- 
dan ad, maa vi saa ikke være fri for den høj- 
stemte Forargelse, som den højtærede Stats- 
minister forleden mente at skulle give 
Udtryk for. 

Den høj tærede" Statsminister" holdt sig 
meget stærkt til gamle Opgørelser over dé 
økonomiske Forhold i Sønderjylland. Saa- 
ledes nævnte Statsministeren en Opgørelse 
af Statistisk Departement i 1926 og en Skri- 
velse fra Statistisk Departement til Sønder- 
jyllands Erhvervsudvalg i 1928 om Behæf- 
telser af Landejendomme i Nordslesvig. 
Det er, saa vidt jeg kan se, de samme Op- 
lysninger som dem, den højtærede Stats- 
minister mødte frem med i dette høje Ting 
under den store sønderjyske Debat den 
10. December 1931, og hvis den højtærede 
Statsminister er Statsministér endnu i 
1935, hvad han forhaabentlig ikke er, saa 
vil han sandsynligvis, for saa vidt der til 
den Tid kommer lignende Ting paa Dags- 
ordenen, møde frem med denne uforgængelige 
Statistik under Armen endnu en Gang. En- 
hver maa kunne se, hvor fuldkommen 
umuligt det er i en Tid som den, vi nu lever i., 
Derfor har vi Konservative ønsket nye Op- 
gørelser, nye betydende Oplysninger og et 
nyt sønderjysk Udvalg nedsat. 

Den højtærede Statsminister henholdt 
sig specielt til en Afhandling af Amtmand 
Thomsen i Aabenraa: Den finansielle Ud- 
vikling i de sønderjyske Landsdele før, under 
og efter Krigen, aftryk! i den sønderjyske 
Realkreditkommissions Betænkning af 1926. 
Den højtærede Statsminister udtalte, at - ' 
om de nordslesvigske Bønders - Kronelaan i 


